
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

Area Grandi Infrastrutture  
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 13/2022 DEL 14.11.2022 
	

Oggetto: Rinnovo n. 4 licenze Autodesk e Rinnovo n. 2 licenze Revit a servizio degli uffici tecnici 
di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale – Nomina RUP- Impegno di 
spesa. 
	

IL DIRIGENTE  

Premesso: 
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 
Catania. 

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 
modifiche ed integrazioni, affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 
programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli 
uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), 
delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli 
articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle 
circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto 
a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi 
dell'articolo 24; 

• che ai sensi dell’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, cosi come modificato 
dall’articolo 10 del D.Lgs n. 169/2016, il Presidente esercita ogni competenza che non sia 
attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale; 

 
Preso atto: 

• che il  Decreto Legge al comma 6 dell’art. 48, intitolato, “Semplificazioni in materia di 
affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC”,  contempla espressamente per le Stazioni 
appaltanti la possibilità di prevedere, per gli appalti da finanziarsi con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC, l’assegnazione di un punteggio premiale per l’uso nella progettazione dei 
metodi e strumenti elettronici specifici (leggi BIM) di cui all’articolo 23, comma 1, lettera 
h), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

• la Direttiva 2014/24/EU emessa dall'Unione Europea con il quale, ha introdotto alcuni 
indirizzi ai paesi membri sull'utilizzo del sistema BIM nella progettazione e realizzazione 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

delle opere pubbliche e fissa inoltre un periodo di trenta mesi per il recepimento di tali 
direttive da parte degli Stati membri; 

• che il Building Information Modeling (acronimo: BIM, in italiano: Modello d'Informazioni 
di un Edificio) indica un metodo per l'ottimizzazione della pianificazione, realizzazione e 
gestione di costruzioni tramite aiuto di un software, inoltre tramite esso tutti i dati rilevanti 
di una costruzione possono essere raccolti, combinati e collegati digitalmente; 

 
Visto: 

• che con la Delibera Commissariale n. 32/16 del 11.03.2016 sono state stanziate le somme 
necessarie per il finanziamento del quadro economico dei “Lavori di rifiorimento e 
ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta. Ricci di testata e tratti limitrofi 
dell’imboccatura centrale”, nell’ambito delle quali risultano le somme a disposizione per 
l’informatizzazione;  

• la determina del Segretario Generale n. 35/21 del 23/12/2021 con cui si rinnovano le n. 6 
licenze Autodesk tramite la ditta NTI-NKE S.r.l. con sede legale in Milano via Cavour n. 
59/61 P.IVA 05143370962, con scadenza 01/12/2022; 

• che la stessa ditta fornitrice si è resa disponibile alla fornitura dei pacchetti software per il 
rinnovo delle stesse, trasmettendo, a questa Autorità di Sistema Portuale in data 18/10/2022 
il preventivo n. 2213631, come dotto dettagliato: 

1. n. 4 rinnovi di AutoCAD, al costo di €/cad 5.000,00, oltre IVA; 
2. n. 2 rinnovi del Revit, al costo di €/cad 9.660,00, oltre IVA; 

• il Decreto n. 1 del 17/03/2022, con cui il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio 
della propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e 
regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di 
lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia 
prevista dall’art. 1 comma a) del DL 76/2020; 

 
Ritenuto: 

• necessario procedere con i rinnovi delle suddette licenze, non solo in considerazione del 
risparmio economico, ma anche per rispettare il principio di continuità, di efficienza e nella 
formazione del personale e degli atti, che nel corso degli anni ha operato utilizzando i 
sopraindicati software; 

• delle modalità di affidamento di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii per 
affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00, come modificato dal D.L. 76/2020 e 
dall’art. 1 della Legge n. 120 del 2020, come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 del 
2021, da porre in essere mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente; 

 
Considerato: 

• peraltro, che le Pubbliche Amministrazioni devono essere in grado di pianificare, realizzare 
e gestire un progetto redatto in Building Information Modeling; 

• che la fornitura di cui in oggetto rientra nell’ambito del più ampio processo di 
digitalizzazione di questa Amministrazione; 

 
DETERMINA 

1) di commissionare alla ditta NTI-NKE S.r.l. con sede legale in Milano via Cavour n. 59/61 
P.IVA 05143370962 i pacchetti software di rinnovo triennale di n. 4 licenze Autodesk ed i 
pacchetti software di rinnovo triennale di n. 2 licenze Revit; 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

2) di sub impegnare la somma complessiva di €. 47.970,40, IVA compresa, a carico dell’impegno 
generale assunto per l’opera “Lavori di rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del 
Porto di Augusta. Ricci di testata e tratti limitrofi dell’imboccatura centrale” di cui alla 
Delibera Commissariale n. 32/16 del 11.03.2016, così come sotto specificata: 

•  €. 24.400,00, IVA compresa, per la fornitura di n. 4 (quattro) pacchetti software di 
rinnovo triennale delle licenze AutoCAD;	

•  €. 23.570,40, IVA compresa, per la fornitura di n. 2 (due) pacchetti software di 
rinnovo triennale delle licenze Revit;		

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Alfredo F. Franceschini, 
dipendente dell’Ente presso l’Area Grandi Infrastrutture; 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge a cura dell’Ufficio 
Trasparenza. 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
	
Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro generale economico 
di progetto, atteso lo stanziamento di spesa assunto con impegno generale n. 492/2016, giusta 
Delibera Commissariale n. 32/16 del 11.03.2016.  
 
Data 14.11.2022 
                                                                              Area Amministrativo Contabile 
                                                                                 Il Funzionario Coordinatore 
                                                                                    Dott. Pierluigi Incastrone 

	
	
	
	
	

	

	

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 
procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 
assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione. 
 

Data 14.11.2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Alfredo F. Franceschini 

 

 

 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 
Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

	

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 
corruzione e trasparenza dell’Ente.  
 
Data 14.11.2022 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Alfredo F. Franceschini 

 

 

 

 

Catania, 14.11.2022 

      Il Dirigente dell’Area  
                                                                                                        Grandi Infrastrutture 
  Ing. Riccardo Lentini 
 

 




